D ij ad

Quo ar-
gumēto
rū gene
re Latō
mus in
epistola
sua vt
value
rit.

DE DISPENSATIONE

ad confirmandam ecclesiastici ordinis prærogati-
uam & dignitatē in ecclesia, eocq; in loco multa de
Basilensi concilio, multa de episcoporum authori-
tate verba feci. Quod si his tanquam leuibus pro-
tritiscq; argutij (ita enim appellas) causam me su-
stinetere voluisse putas, valde erras, nec tantum ipse
tuæ apud me existimationi, quātum mihi æquum
vixit, tribuis. Neq; enim eosque contempsi
te, vt commentis friuolis, vt tibi videtur, vinci te
posse putarem, sed autoritatem hierarchici ordi-
nis, decretum concilij, multorum illustrium do-
ctissimorumq; virorum sententias opposui. Que
tamen si contemnenda putas, si plus vni tibi cum
paucis in Germania, quam his omnibus credens-
dum esse existimas, fiat sane, modo ne irascaris mi-
hi, qui non sum in eadem sententia, qui nō plus pau-
corum opinioni, quam pluribus, non plus priua-
tis, quam totius ecclesiæ authoritati credendum
esse censeo. Nihil igitur indignum eruditioe mea,
nihil falsum atcq; impium, sed ne nouum quidem
atcq; inusitatum in disputationem attuli. Trecenti
anni sunt & amplius, sicut tu ipse fateris, cum hæc
in scholis tractauerūt theologi, ne Alfonsum ista
& Eccium primos inuenisse putes. Quæ cum tan-
to tempore ab illis, qui magistri habiti sunt, proba-
ta, inq; hoc ipso genere quæstionis proposita, dis-
puta-

EVCHARISTIAE.

putataq; sint, tu me in hoc irridendum exagitan-
dumq; putasti, quod fecerunt cæteri: quod doctis-
simi in hac causa ac prudentissimi quicq; & fecerūt
ante me tanto tempore, & nisi fecissent, tantam a-
pud omnes approbationem, tantamq; authorita-
tem, quam tribuit eis iniquitas, minime conse-
cuti fuissent. Quo magis odio digna est hæc etiam
tua iniquitas, quod illud inuidiæ loco non solum in
libro tuo, sed etiam in præfatione ipsa posuisti, me
nihil afferre nouum in disputatione ista, sed ex scri-
ptis Eccij, Pighij, Alfonsi argumenta transtulisse,
eaq; commedasse orationis gratia, quo probabi-
liora videantur. Quasi vero ego, quem tui negant
esse theologum, necq; ego me esse prædico, aut no-
ua inuenire in hac quæstione debuerim, aut meis
inuentis vllis quam veterum melius vti potue-
rim. Non pudet me antiquitatis in hac causa, nec
contemnendam esse iudico. Eccij & Pighij scripta
vidi quidem aliqua, sed neque legi vnquam ad il-
lud vscq; tempus, neque in bibliotheca mea habui.
Alfonsi libellum nuper impressum Coloniae do-
narat mihi amicus quidam, cumq; eodem tempo-
re Confluëtiam venisset Sturmius, mecumq; vna
pro coiunctione nostra esset in bibliotheca mea,
inspiciendum porrexii, non tam propter argumē-
tum, cuius vtrique, vt arbitor, par cura erat, quam

D iii quod

DE DISPENSATIONE

quod singularem modestiam in scribendo mihi
vir ille cum orationis nitore coniunxit videba-
tur. Hinc tu meū Alfonsum, & quasi magistrum
appellas, cuius me tamen nihil puderit, ut docti di-
serticꝝ hominis, atcꝝ etiam si nescis, inter catholi-
cos episcopi, nisi quod odiosa est omnis, quæ ab
iniquo animo proficiscitur, etiam honorifica ap-
pellatio. Sed redeo ad institutum.

Eucharistiæ dispensatiōem, quam maior pars
ecclesiæ tot annis approbavit, & hodie approbat,
ego improbare non debeo, neque ab illius autho-
ritate & consuetudine recedere. Etenim sicut il-
lam, qua vtuntur sacrificantes in ecclesia, veram,
inque vltima coena verbis dominicis expressam
institutamque esse video, ita hanc, quæ fit extra sa-
crificium, expresse vetitam esse non inuenio. Illud
interim video, te illam probare solam, hanc reij-
cere, ecclesiam vtranque probare, sed illam sacer-
dotibus tantum, hanc laicis tribuere. Oro te Bu-
cere, vt hic paulisper exuas personam aduersarij,
teque ipsum arbitrum mihi in hac causa, vel quod
benignius est, consultorem præbeas. Volo enim
discere atque etiam consilium abs te petere. Ho-
mo laicus sum, ingenio vulgari, non possum ex-
pedire me de his quæstionibus. Sed video sta-
tim, ad scripturam vocas me. Scio, plana verbis
&

EVCHARISTIAE.

& expressa est de pane enim & de calice diserte lo-
quitur. Quid ergo: utrū calice: an me iussu cuius- Scriptu
quam impediri patiar: Aīs tu, negat Eccius. Tu ra cōtro
errare posse ecclesiam: nequaquam Eccius. tu ver uersa.
bo inhaerendum euangelico: Eccius intellectum
eius ab ecclesia petendum esse. hanc ille in consen-
sione fidelium: tu in piorū duntaxat, ille in ordine
hierarchico: tu in doctrina recta. ille sedē eius Ro-
mæ: tu nūs q̄ nisi in animis piorum collocas. Quo
igitur vertam me in tanta dissensione: Audio sa-
ne, quid velis, & scripturam video: sed vter ean-
dem rectius intelligat, vter melius vtatur, non vi-
deo. Nec litera quidem ipsa non videtur sensum Interpre
certum ostendere, sed moderandæ exponendæq; tatio
ciusdem authoritas, non penes te vnum vel Eccī- scripture
um, sed penes vniuersam ecclesiam, vt fuit semper, ab ecclē
ita hodie quoq; opinor cōstituta est. Quid igitur da.
prodest mihi, qd tu ad scripturam vocas me: cum
alius et qdem tota ecclesia me reuocet, nō a scriptu-
ra quidē ipsa, sed a verbis eius ad sententiā, iubeat-
q; me non tā corticem oratiōis, quā sensum verita-
tēq; inspicere. Sed scio, aptum hic sensum esse aīs.
Fieri em̄ expressam & panis & calicis mētionem.
Deinde non solis sacerdotibus, sed oīnibus, vt bi-
bant, a dñō præcipi. Hoc tu quidē aīs Buccere, sed
contra alij, qui solos apostolos, ac proinde sacer-
dotes

DE DISPENSATIONE

dotes huic interfuisse mysterio, hisq; solis præcep-
tum fuisse affirmant. Nec tamen exclusos fuisse
ab eucharistia cæteros, sicut tu cauillandi finem
nullum facias, sed exemplum datum apostolis mi-
nistrandi omnibus, ut a sacerdote quisq; accipiat;
nec referre, vtrum sub vna, an duabus speciebus
accipiat, modo totum & corporis & sanguinis do-
minici percipiatur sacramentum. Nam quæ in epi-
stola ad Corinthios scripta sint, pertinere ad eccles-
iæ illius & temporum consuetudinem, quam nec
ipsi damment, modo restituatur auctoritate vni-
uersæ ecclesiæ, quæ illam mutauerit, ne scindatur
vnitas ecclesiastica, id quod omni ratione cauens-
dum sit, neue varietas in usu sacramentorum ad-
mittatur.

Sed hæc fruola tibi atq; inepta videntur, scio,
irrisa etiam abs te in libro tuo, quanuis a me in-
uenta non essent. Quare nec ego his te locis ma-
gnopere vrgere volo. Quorsum igitur pertinet,
inquis, tua oratio? Ut ostendam tibi non esse cer-
ta ea, in quibus tu collocas firmamentum assertio-
nis tuæ, hoc est, scripturam, ad quam tu me vocas,
non ita planam confessamq; esse, vt mihi nodum
hunc, in quo hæreo, sine cunctatiœ dissoluere pos-
sit. Quod cum ita sit, quid faciam? ecquid credam
tibi incerta ambiguis, obscura controuerolis pro-
ban-

EVCHARISTIAE.

Banti: nam vt tibi plus authoritatis, quam omnibus aduersarijs tuis tribuam, neque æquum est, neque tu ipse, vt opinor, tam impudens es, vt a me postulare velis.

Sed mitto ista. Sint sane libera, quæ allegantur abs te, nec vlla cōtradictione ambigua, rem ipsam consideremus. Quæro ex te, vbi tandem constitutas summam disputationis tuæ: & in quo maxime consistendum esse putas? Non quod sperem a me quicquam prolatum iri, quo te vincam, sed vt appareat, quid ab alijs quoq; dici possit. Quo facto, Lato^s mus pro tum mea quæ sit sententia ac fuerit semper, profecta ram, nec tecum deinceps, si licuerit, vllū verbum argumē de hac quæstione commutabo. Tu nefas esse putatas mutare quicquam de verbo euangelico, & vel quā ad apicem vnum de institutis Christi detrahere. In tentiam quo sane dicas aliquid, & me quoq; mouet oratio perueni tua. Nam & ipse Buccere tangor eadem, qua tu, di uini verbi religione, quæ ita tenet animum meum, ut ex quo tempore in hoc certamen veni, nullam fere occasionem prætermiserim cogitandi hac de re, tuamq; sententiam, quæ mihi aliquid probabilitatis habere visa est, sursum deorsumq; versandi. Etenim scio scriptum esse, Non adderis ad verbum, quod vobis loquor, neque auferetis ex eo. Et, Quod præcipio tibi, hoc tantum facito domi-

E no,

DE DISPENSATIONE

no; nec addes quicquam nec minues. Et rursum alio in loco. Non declinabis, nec ad dexterā, nec ad sinistrā, sed ambulabis in via, quam domi-

In Deus terono. nus deus vester præcepit vobis. Quæ verba roties

repetita in eodem volumine satis monent, nihil de diuinis præceptis detrahendum, nihil addendum esse, nihil aliter, quam præscriptum est, faciendum. Quæ ego sane vera esse confiteor, & cum in cæteris institutis euangelicis, tum vero maxime in sacra-mentis, quæ salutis nostræ quasi instrumen-ta quædam sunt, religiosissime custodienda. Sed cum attendo, quæ ex aduerso dicuntur, & rem ipsam considero, video institutionem sacramento-rum duabus rebus contineri, quas tradunt theo-

Duplex logi, quasque tu ipse Buccere non ignoras. Vna res in sa cramen to.

est, quæ in externo ritu specieque visibili posita est, qua quæ vere sacra mysticaq; sunt, repræsen-tantur externo actu aliquo, visque eorum inuisi-biliter exhibetur, qualia sunt aqua & verba, quæ pronunciantur in baptisme: item panis, vinum, & consecrationis verba in sacramento eucharis-tiae. Altera est idipsum, quod repræsentatur spe-cie illa, hoc est, res subiecta, & vis propria sacra-menti, quæ sub visibili specie continetur, quale est mysterium regenerationis in baptisme, cor-pus & sanguis domini in eucharistia. In hoc dupli-ci

EVCHARISTIAE.

Si rerum genere, quorum alterum terrenum & ca-
ducum, alterum diuinum sempiternumque est, vtrum
eandem vim rationemque esse putabimus ad percipi
piēdum divini beneficij fructum? an hęc quidem
per se incōmutabilis, necessaria semper, nec vlla par-
te minuenda est? illa vero, quae detrimentum pati
mutationemque accipere potest, ita a domino insti-
tuta est, ut cum negligentia quidem nulla præter-
mitti, aut temeritate violari debeat, tamen si id tem-
pus vel causa postuleret, in ea dari aliquid necessita-
ti, remitti infirmitati sumētium, piaculum caueri,
communibusque naturae vitijs occurrere liceat?
Quod si fas esse negas, cur igitur baptizādi ritum,
quem Christus diserte tradidit, aliquā mutarunt a= Argus
postoli: cur eundem ecclesia, si nihil mutare licet, menta a
postea reuocauit? Etenim in nomine patris & filij baptis-
& spiritus sancti iussit baptizare Christus. Quae mutato,
verba, cum ad formam sacramenti pertineant, si-
ne quibus nihil agit, si mutari non potuerunt, cur
in nomine Iesu baptizabant apostoli? cur eūdem
ritū ecclesia postea restituit? Quod si rē eandem v= trobiq; significari dicas, cur nō sub vnius q̄q; sacra
mēti specie corpus pariter & sanguinem dñi recte
exhiberi fateris? Nisi forte q̄a alia ratio significan-
di in rebus sacramentalibus, alia in v̄bis est, idcirco
putas voluntatē instituētis in altero, in altero ratū

E ij has

DE DISPENSATIONE

habentis, eandem non esse. Quasi diuina voluntas rebus sensibili bus alligetur, nec se in beneficijs suis ad utilitatem nostram accommodet. Vtrum vero baptismus sacramentum non est, an certis prescriptisq; observationibus a domino non institutus? Euntes, ait, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Quid docete, & baptizantes ait, quod immersionses significat. Hodie vero & iam inde a multis seculis quis ante docuit infantes, quam baptizaret, quis obseruat ritum hunc immergendi ac deprimendi in aquam hodie, quis a longissimis temporibus obseruauit? Prima certe ecclesia haec teruuit religiose, & ad posteros transmisit. Num etiam continuauit posteritas? Ducentis fere quinquaginta annis post apostolos non deerant, qui dubitarer de perfusione illa, quae postea recepta fuit, essent ne vere baptizati aspersi duntaxat, an immersione tota opus esset. Quorum errorem ita discussit Cyprianus, ut de his rebus externis praclaram probatq;

Cyprianus, omnibus sententiam reliquerit. Ait enim diuina epistola compendia in sacramentis totum conferre credentibus, si cogat necessitas, & si deus indulgentiam suam largiatur. Quid hoc est aliud, quam diuinam benignitatem externis rebus alligatam non esse, sed fide excipi coelestem munificentiam, interpretationem.

EVCHARISTIAE.

tioneq; humana, vt idem ait, minime contrahendam minuēdamq; esse: Quid Buccere: placet Cy-
priani authoritas, quam tu hic citasti contra me,
cuius etiam locum integrum ex epistola eiusdem
perscripsisti: Vides certe in sacramento baptisma-
tis tres res insignes mutatas esse cōtra instituti for-
mulam, nec tamen mutilatum sacramentum, sa-
crilegiumq; ab ecclesia commissum esse, Quid de-
terna immersione dicam: quam primum quasi ex
instituto Christi obseruauit ecclesia. Postea cum
res tanquam necessaria vrgeretur ab hæreticis, pa-
tres remittendam esse duxerunt, ne cessisse vide-
rentur hostibus religionis. Tanti æstimabant resi-
stere pertinaciæ, nec vlla in re committere, vt qui
discessissent ab vnitate fidelium, spem perturban-
dæ eiusdem vllam haberent. Atq; hæc in baptis-
mi sacramento variata sunt, in quo cum ingressus
sit atq; initium ad nomen Christianum, tanta est
mysterij eius dignitas, vt Christus ipse mergi in
aquam, baptizariq; voluerit, quo nobis lauacrum
hoc regenerationis sacrosancti sui corporis diui-
nitate consecraret. Quid de ipso eucharistiae sacra-
mento dicam: nihil ne præter hanc calicis effigi-
em de institutione eius detraxit ecclesia: nihil tenta-
re ausa est: Lege codicem euangelicum, & confer
cum hodierna consuetudine, inuenies neque tem-

E iij pus

DE DISPENSATIONE

pus coenæ dominicæ conuenire cum nostra syn-
axi, nec pedum lotiōem, quæ precepta a domino
magnum sacramentum dilectionis continet, in ce-
lebratione eucharistia remansisse. Quid igitur di-
cemus: an quia non vesperi nobis, sed mane, nō lo-
tis inuicem pedibus, sed interdū ne manibus qui-
dem, sacrosanctum dñi corpus porrigitur, idcirco
vanum sacramentum, aut minus salutare esse pu-
Fidei est tabimus. Minime vero. Quid ita: dixi modo, quia
ficticia non externis rebus, sed fide excipit diuina munifi-
cētia: nec tam spectat deus, quid agat, quam q̄s &
qua mente ad dona sua accedat. Non vult contēni
aut negligi sacramenta sua, nec tñ gratiam eorum
dem visibilium rer̄ mensura coercet. Quis bapti-
zauit Latronem in cruce? & tamen dixit ei os ve-
ritatis, hodie tecum eris in paradiſo. Quis tot ag-
mina martyre, tot milites Christi, cum raperentur
ad supplicia? quis panem illis mysticū, quis pocu-
lū sanguinis porrexit? & tamen fructu eorundem
minime fraudati sunt. Ut quid vētrem, inquit Au-
gustinus, quid dentem paras? crede & manduca.
stī. Idem scribit ad Bonifaciū episcopum, baptiza-
tos & in unitate corporis Christi, hoc est, ecclesiæ
manentes, quamuis sine eucharistia hinc migrant,
tñ corporis & sanguinis dñi sine dubio participes
fieri. Tantam em̄ esse virtutem unitatis in sancta
com-

EVCHARISTIAE.

compage corporis Christi, tantā vim spiritus sancti, qui a capite per totum corpus ecclesiæ diffundat, ut in communione eiusdem spiritus aliorū etiam fides prostrat alijs, aliena sacramentorum perceptio cum alijs etiam eiusdem corporis membris concurrit. Quid ergo tu ei, qui non percepit tota sacramentorum signacula, quod calicem ore non attigit, non gustauit manu ad motum poculum, qui eoque decessisse putas? Parvulus in baptismo ignoratibus conferat regenerationis beneficium, quanto certiora sunt, quae volētes ipsi amplectimur; quae non aliena fide, non adstantiū professione, sed nostris ipsis votis ac studijs apprehenduntur? An si tota hæc non statuant ante oculos, idcirco a domino parcus impetrantur? Enim uero magna vis est fidei in excipiendis diuinis mysterijs, per quam etiam percipiuntur ea, quae porrecta non sunt, & quae sunt porrecta, evidentius ad salutem valent. Quae est igitur causa, cur si tota species porrecta non sit, detrimentum fieri putas? Ante mouent Chrysostomi verba, quae contra me citas: an vero Cypriani, cuius etiam multos versus in librum tuum transstulisti? Nam canon, Comperimus, non de laicis, sed de sacerdotibus loquitur, quanquam nihil obest mihi propter temporum illorum consuetudinem, etiam si de laicis accipiatur. De Chrysostomo

Pag. 44.
& 42.
De cōs.
dist. 2.

DE DISPENSATIONE

fostomo autem respôdeo tibi. illum doctissimum
pariter sanctissimumque virum nulla re impedie-
tum fuisse, quo minus id, quod tunc in vsu erat, de-

Chrys.
homil.
xs.in 2.
ad Cor.

æqualitate sacerdotis ac populi in eucharistia par-
ticipanda scriberet. Evidem nunquam negauimus
vtrancq; speciem pariter in vsu fuisse in primis ac
vetustissimis ecclesijs, præsertim Orientalibus, a-
pud quas hæc ipsa religio adhuc manere dicitur.

Verum illud cogitandum est, si viueret hoc tem-
pore Chrysostomus, resque in eum locum venis-
& Cy-
prianus
si viue-
rent ho-
die, qd

set, in quo iam annis, ut tu ipse fateris, amplius tre-
centis fuit, ut alij volunt, multo pluribus, scriptu-
rus ne fuerit eadem in hanc sententiam, quam tu
defendere conaris? Nihil ne iudicio tanti tempo-
sentiret, ris, nihil longissimæ consuetudini, nihil authorita-

ti maiorum, paci deniq; atq; vnitati ecclesiasticæ
tribueret. Idem de Cypriano tibi respondeo, qui
cum singularis osor nouorum dogmatum sem-
per fuerit, vnitatemq; ecclesiæ & doctrinæ conser-
sum tanti fecerit, ut extra eundem, neque nomen
Christianum, neque sacramentorum vim ullam
esse iudicauerit, nō possum persuadere mihi, quin
si viueret hodie, quibusq; de rebus quantum ma-
li excitaretur, animaduerteret, omnia ferret proba-
retq; potius, quæ vos reprehenditis, quam pertur-
bari ecclesiam tanto periculo, nouisq; doctrinis
scindi

EVCHARISTIAE.

scindi labefactariç videret. Quanquam illud mi-
rum est, tanto studio te summi illius viri authori-
tatem mihi opponere voluisse, nec vidisse interim
locum illum non solum nihil facere cōtra me, sed
obiter etiam incurrere in aliud dogma vīnum de
calice dominico offerendo. In quo tu cum neges
in diuino sacrificio panem & calicem pro peccatis
nostris offerendum esse cōtra theologos nostros,
contraç̄ vetustissimam ecclesiæ consuetudinem,
dij immortales quantam hic plagam accipis. Pro-
fuiisset certe hoc telum non mouisse. Quid enim
officit mihi, cum tota epistola, quæ contra aquari-
os scribitur, non de calice prēbendo laicis, sed mis-
cēdo in sacrificio, et a sacerdotibus offerēdo dispu-
tet? Quod ne q̄s a me fingi putet, audi quid in eadē
epistola scribatur. Nam si Iesus Christus, inquit, Cypria.
libro 2.
epist. 3.

dominus & deus noster ipse est summus sacerdos
dei patris, & sacrificium deo patri ipse primus ob-
tulit, & hoc fieri in sui commemorationem præce-
pit, vt iç̄ ille sacerdos vice Christi vere fungitur,
qui id quod Christus fecit, imitatur. Et sacrificium
verum & plenum tunc offert in ecclesia deo pa-
tri, si sic incipiat offerre, secundum qđ ipsum Chri-
stum videat obtulisse. Vides Buccere, qua d̄re lo-
quatur Cyprianus, & quid, non contra me, sed con-
tra te potius, qui illum citasti, pronunciet. Nisi for-

F te

DE DISPENSATIONE

te quia in eadem epistola scriptum est, Ne minima
quidem domini præcepta soluenda esse, & quod
tu citas, Idem nobis faciendum esse, quod constet
dominum fecisse: idcirco putas Cyprianum sen-
tentiae tuæ subscriptissime. Primum non de laicâ
communione, sed de calice offerendo Cyprianus
loquitur, in quo vult dominum a sacrificantibus
imitandum esse, ut sicut ille nec aquâ solam nec fo-
lum vinum, sed calicem mixtum obtulerit, ita a sa-
cerdotibus faciendum esse. Deinde si putat ne mi-
nima quidem de præceptis diuinis soluenda esse,
ita ut nihil necessitatî aut temporî tribuatur, cur
ipse excusat perfusionem solam in baptismate,
cum mergendos in aquam & abluendos totos
Christus præceperit: cur fide ait suppleri diuina
compendia, si præstanta sunt omnia, si nihil est
in diuinis præceptis, cuius non dico veniam me-
teri humana infirmitas, sed ne diuina quidem cle-
mentia gratiam facere possit: Vtrum minus est,
non doceri baptizandos, non baptizari sicut præ-
cepit dominus: an in eucharistia vini speciem nō
accipere, præsertim cum in baptismô nulla sit re-
rum mysticarum, quæ inuisibiliter exhibentur,
nisi per fidem compensatio, in pane autem con-
secrato insit poculi mysterium, sanguisque sacro-
sanctus vna cum corpore dominico per conco-
mitana

EVCHARISTIAE.

imitantium, ut vocant, vere & ineffabiliter exhibeatur. Sed satis de Cypriano. Dixi in prima ecclesia usum calicis etiam apud laicos fuisse. Ex quo sane intelligitur desisse paulatim consensu fiduum, tandemque decreto concilij abrogatum fuisse. Quod idem cum posuerim in epistola mea Buccere, primamq; ecclesiam, nondum excultam omnibus rebus, rudem appellauerim, mirum est, quam hoc indigne tuleris, quanta me severitate Bucco. eadem de re obiurgaueris.

pag. 37°

Ego Buccere, ne quid imprudenti mihi excidis= Primā ecclesiā se putas, fateor me appellasse primā ecclesiam ru= rudem, nec eius verbi adhuc me pœnitit. Sed o san quo sen etum ruditatem. Tecum enim exclamare libet, ne su dixerit Lato me hanc vocem tuam improbare putas. Ego ne mus, ecclesiam inscitiae atq; imprudentiae argui: quam non ex tua reprehensione, sed ex euangelicis li= teris didici, & usque a puero ad hoc usque tem= pus nunquam ignoraui sapientissimam & fuisse semper & esse hodie, ut quae spiritu dei accepto semel nunquam destituta fuerit. Scriptum est em, Cum venerit spiritus paracletus, ille docebit vos omnem veritatem. Et, Usque ad consummati= onem seculi vobiscum sum. Quo igitur ore au= des ex me querere, quid sentiam de ecclesia, qui il= lam rudem aliquādo fuisse, & a patribus doctam,

F ij scribe-

DE DISPENSATIONE

Scribere mihi permiserim: An parum esse putas,
quod in hac causa me omnibus inuidiae telis appre-
tiuisti: non satis visum est tibi, nisi hanc quoq; of-
fensionem mihi obijceres: In quo tamen hanc gra-
tiam tibi habeo, quod nihil mutaris de verbis me-
is, sed integra illa incorruptaq; recitaueris. Ita enim
scripsisse me fateor. Cum rudis adhuc esset prima
ecclesia, ritum a Christo acceptum religiose tenu-
it, donec docta a patribus intellexit utrancq; specia-
em conuenire sacerdotibus, laicos solo pane con-
tentos esse posse. Quid hic peccavi obsecro: Vtrū
iniuriam feci ecclesiae, quod eam didicisse aliquid
scripsi: an mea reprehendenda est oratio, quod pa-
rum commode scripta sit: Nisi tu forte non intelli-
gis ea, nec vides, quae patent alijs, sensumq; oratio-
nis meae percipere non potuisti. Faciam igitur qd
poscit necessitas, & quid senserim eodem in loco,
explanabo tibi, sed ita, si te prius monuero eius,
quod nemo fere, nisi quinon attigit sacras literas,

Duplex ignorare solet. Duo rerum genera esse, que in p̄e-
rerū gesceptis ecclesiasticis, atq; adeo in tota doctrina ec-
cl̄ia tractantur. Unum necessariū & incom-
mutabile, quod propriè euangelicum ac salutife-
trina. rum dixeris, sine quo salus promissa a deo contin-
gere non potest. Huius generis sunt omnia, quae in
præceptis decalogi, & in symbolo fidei continentur:
item

EVCHARISTIAE.

item quæ ad sacramenta nouæ legis pertinēt, quæ ad remissionem peccatorum ex præcepto diuino necessario conserūtur. Alterum genus est eorum, quæ non sunt necessaria necq; perpetua, sed tamen cōiuncta fere cum illis primis, & ad usum eorum conferentia, qualia sunt, quæ ad cultum externum, ad celebrationem sacramentorum, ad cæremonias, & ad disciplinam fere ecclesiasticam pertinent, quorum multa comprehensa sunt scriptis euangelicis, multa ab apostolis, plurima a patribus tradita, quæ manent in hanc usque diem, & religiose a catholicis obseruantur. Hæc mutari posse temporibus, ac sæpe mutata fuisse, tu Buccere, qui legisti acta conciliorum & historias ecclesiasticas, ignorare non potes. Etenim multa in usu fuerunt in prima ecclesia, quæ postea decretis mutata sunt, vel tacito consensu antiquata. Rursus multa apud posteros, quæ pie instituta a patribus ignorauit antiquitas, de quibus prima ecclesia ne cogitandi quidem occasionem habuit. Etenim de catechumenis, de parvulorum baptismo, de consecratione baptismi, de cæreo paschali, de unctione siue christiate, de temporibus baptizandi, de multis alijs rebus, quæ ad hoc unum sacramentum pertinent, quantulum non dico habuit, sed nouit prima & apostolica ecclesia: aut si qua habuit, a posteris cer-

F iij te

DE DISPENSATIONE

te exculta ornataq; sunt. longe autem plurima se-
cundum apostolorum tempora patrum ætas in-
stituit, quæ ad nos usque perducta adhuc hodie in
ecclesia manent. Quæ quidē satis ostendunt, quam
ruditatē primæ ecclesiæ tribuerim, ubi & in quo
rerum genere tribuerim. Non enim ignorasse il-
lam quicquam eorum vñquam putavi, quæ ad
doctrinam salutis, vel etiam ad temporū illorum
vtilitatē pertinebant, sicut tu parz cādide interpre-
taris: sed si quid in cæteris rebus defuit ei, sicut cer-
te multa defuerunt, de quibus illam ne cogitandi
quidem, nedum statuendi causam habuisse arbī-
tror, tu me criminandum putas, quod rudem il-
lam, hoc est, simplicem nondumque excultam ijs
ornamentis, quæ postea accesserunt, appellau-
rim: Sed doctam, inquis, a patribus fuisse scripsi-
sti, quasi apostolis sapientiores patres fuerint. Hic
nolo litigiosus esse, nolo disputare tecum, potu-
erint ne errare, atque adeo ignorare aliquid eti-
am ijs, qui spiritum sanctum in linguis ignitis ac-
ceperant. Tu certe in libro tuo affirmas nemini
ita conferri spiritum sanctum, vt errare non pos-
sit. quod vñ et si satis esse poterat ad probandum,
doceri aliquid potuisse apostolos, etiā a patribus
fortasse, si vixissent eodem tēpore, atq; adeo a pri-
uatis etiā hominibus, si quidem vera sunt, que tu
scri-

Bucce.
pag. 197

EVCHARISTIAE.

scribis eodem in libro, nimirum Thessalonicensis Bucce,
ses a Paulo laudatos fuisse, quod in prædicatiōem pag. 152
apostolicam inquirerent, probarentq; omnia, sed
quod bonum esset, tenerent, agnoscis enim locum
& verba tua. Tamen non utar hoc præsidio in
hac defensio ne mea, sed illud vicissim quærām ex
te, vbi nam & quibus verbis hoc a me scriptum
sit, quod tu interpretaris, primam ecclesiam a pa-
tribus docta m̄ fuisse; potest ne hoc conuinci ex
oratione mea: quæ ita dilucide vñstatisque verbis
scripta est, vt æquo lectori hæsitationem nullam
adferre possit. Etenim ita scriptum est, Cum ru-
dis adhuc esset prima ecclesia. Iam responsum
est tibi de vocula, rudis, ne posthac erres, & te-
mere in me stringas calumniam tuam. Ritum a Luth. in
CHRISTO acceptum religiose tenuit. Hic ni- nouo lis
hil erat, quod reprehendere velles, cum ita studi- bello,
ose tuearis acceptorum religionem, vt qui credat cui titus
tibi, putet veram esse Lutheri sententiam, qui ne- lus est,
gat, quia CHRISTVS dixerit, accipite & com- dye haue
edite, sacrificanti per seipsum sumendam esse eu- cul, art. 2
charistiam, sed non nisi a porridente accipiendam. Quod
O fidos interpres diuinarum scripturar̄. Quid bus do- ecclesia
sequitur: Donec docta a patribus, In hoc statutus est a partis
huius loci, Docta a patribus, Quænam docta, ec- etā fuis-
rit. se scrip-

des

DE DISPENSATIONE

eleſia, inquam. At quænam eleſia? prima an poſterior? nam multum intereſt. Eleſiam enim ſemper docuere patres, nec plures modo, aut vniuerſi, ſed etiā ſinguli, ſicut in concilio Niceno de Paphnutio prodiuitum eſt, qui ſolus etiam in re magna & diſſicili reflexit totius concilij ſententiam. Ergo poſterior certe. Quid ita? quia prima a patribus doceſi non potuit. Quid enim didiciſſet Petrus ab Origene, Cypriano, Baſilio, Chryſoſtomo, qui an niſi circiter trecentis poſt vixerunt? Non igitur

Aperta
Bucceſi
calūnia,

potuit prima eleſia diſcere a patribus, etiā ſi hoc maxime deſideratum fuifſet, cum temporum in terualla obſtiterint. At hoc, inquis, ita abſteſcri ptum eſſe apparet. Tibi apparet fortaffe, qui reprehendēdi anſam queſiſti, ſed meminiſſe debebas ni hil contra rerum naturam, neq; intelligendum in ſcriptis vlliſ, neq; interpretandum eſſe. Quid au tem hic magis contra naturam eſſe potuit, quam doceſi eos, qui iam multis annis non vixerant? Ni ſi te forte laſpum eſſe fateris, & culpam tamen con fersin me, qui tam inſolēti & obſcuero verborum genere viſuſ ſim. Ego Buccere etiā muſto ſtudio ac tempore puto, aſſecutum eſſe, me aliquam Latini ſermoniſ cōſuetudinem, eademq; vti ſoleo, etiam dum ſcribo ad amicos, ſi non accurate, certe non nimis negligenter: tamē ita cauſus et vigilaſ nuna quam

EVCHARISTIAE.

quam esse potui, ut nullum cauillatori locum relinquerem. Scriptum est, fateor, a me, & quidē mēo iudicio, satis aperte & commode. Sed tu in verbo, docta, cum ecclesiam simpliciter accipere deberes, primam accepisti, eacq̄ in re falli te passus es, errore, vt tu fortasse, vt alius dixerit, malitia, quo nō de esset tibi reprehendendi locus. Necq; enim te mouere debuit, quod initio periodi primam ecclesiā nominauerā, quasi hoc ipsum in subiunctā quoq; parte repetendum fuerit. Compendio enim loquēdi & cōmoditate orationis vertuntur ista, moderaturq; intelligentiae lectoris ipsa rē conditio. Multa apud pphanos scriptores, multa in sacris literis inuenias eiusdē generis, quae auribus accipienda quidem, sed iudicio dispensanda sunt. Sede a dextris meis, dixit Propheta, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ergo subactis inimicis non amplius sedebit a dextris? Et non cognouit eam, donec peperit filium suū primo genitum. Cognouit igitur postquam peperit. Minime vero, quid ita: quāuis enim cognoscendi verbum in sentētia pcesserit, tamen repetendum non est in subiunctā oratione, quia contra veritatem est. Vettat enim catholica ecclesia, ne quid tale accipiamus, etiam si id verba sonare videantur. Non debebas igitur Buccere tanto strepitu efferrī in me